

døren. Borgen bød på vand - brød betaler jeg selv senere. De fem udvalgsmedlemmer går ned og sætter sig ved den modsatte bordende, og da vores gruppe har lyset fra vinduet i øjnene, og politikerne sidder så langt væk, har alle svært ved at aflæse hinandens reaktioner. Efter talsmandens indledning og politikernes spørgsmål får vi mod forventning lov til at stille to spørgsmål. Det er nok fordi jeg bor nærmest gerningsstedet og tilhører en minoritet, at jeg får lov at stille det ene af spørgsmålene og dermed gives en platform til at udtrykke undren over: **Hvorfor befolkningen ikke var blevet informeret om skifergas sagen**, selv om der så tidligt som i 2009 f.eks. var en artikel i "Ingeniøren" om, at et gigantselskab var på vej ind med gasboringer på den danske landjord. Jeg fortæller, hvad der har berørt mig den forløbne uge og afslutter med at sige: *Det er vores vand. Det er vores livsgrundlag.* Det har politikerne ikke så meget at sige imod. 17 minutters møde med klima- og energipolitikerne er slut. Det var så dén dag. Tilbage er kun turen hjemad i retning mod skifergas krigsskuepladsen i Vendsyssel.

### Døgn 5 - Tør vi vejre morgenluft?

*Sol er oppe,  
skovens toppe  
glimrer alt som Gimles tag;  
bud os bringer  
hanevinger,  
hanegal om klare dag.  
Vågner vågner danske helte!  
Springer op og spænder bælte!  
Dag og dåd er kæmperim.*

NFS Grundtvig 1817  
Efter Bjarkemål, nordisk heltekvad fra år1000

Fredagen er ikke gammel, før meldingen breder sig over landet. Har I hørt? Har I hørt, at Klima- og energiminister Rasmus Helveg Petersen (R) har sagt i medierne, at han siger stop for nye skifergasprojekter? "Vi har i forvejen et midlertidigt stop, men vi har fra radikal side ikke behov for at vente på resultatet fra de forsøg, der er i gang. Skulle der komme flere ansøgninger, vil vi sige, de ikke skal imødekommes«, siger Rasmus Helveg Petersen. Ministeren argumenterer med, at det bevæger sig hurtigt med en grøn strøm af nye teknologier og faldende priser på vedvarende energi. Desuden er der de afgørende forhandlinger ved klimatopmødet.... og den lokale modstand mod at bo i nærheden af skifergasboringer.

Så møder vi igen en af gårsdagens hovedrolleindehavere, energiordstyrer Steen Gade, denne gang på avissiden. Steen Gade vil i første omgang have strammet reglerne. "Lovgivningen har ikke taget højde for den her teknologi. Derfor er der ikke basis for at give flere tilladelser", siger han. SF hælder mest til at afvise alle kommende ansøgninger, kræver bl.a. klare regler for bortskaffelse af affald og mere åbenhed hos olieselskaberne. Steen Gade siger: "Det vil være første gang, vi fører kemikalier gennem grundvand, som vi drikker. Derfor skal vi have fuld åbenhed om, hvilke kemikalieblandinger der bruges". Ifølge en artikel i Politiken 17/4 2015 lægger både SF og R dermed reelt op til, at den pause for nye tilladelser, som regeringen indførte i 2012, skal ændres til et permanent nej til skifergas.

Oven på denne vending i sagen kan alting, eller ingenting ske.

### Tanker i løbet af fem udsædvanlige døgn

En mængde tanker rumsterer i mig i løbet af denne turbulente uge. Selv pacifisten må gribe til våben for at skærpe sit intellekt og hjertets vejledning. At bruge krigsretorik og -metaforer hjælper mig i min analyse til at stille skarpt på begivenhederne og sætte dem ind i den rette sammenhæng. Det dæmrer for mig, og jeg indser, at der er en krig i gang:  
- som ikke er erklæret